承教思政〔2020〕13号

承德市教育局
承德市生态环境局
关于推报第十一批河北省绿色学校和省级绿色学校复查的通知
各县（自治县、市、区）教体局、生态环境分局，高新区教体局，市属中等职业学校、中小学、幼儿园：

为深入学习贯彻习近平生态文明思想，践行人与自然和谐发展理念，努力推动全社会形成绿色发展方式和生活方式，落实省委、省政府《关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的实施意见》和国家发改委《绿色生活创建行动总体方案》精神，积极构建全民共治体系，按照省教育厅和省生态环境厅《关于开展第十一批河北省绿色学校创建活动和对省级绿色学校进行复查的通知》（冀教德育函〔2020〕17号），市教育局、市生态环境局决定开展推报第十一批河北省绿色学校和省级绿色学校复查工作。现将有关事项通知如下：

一、第十一批河北省绿色学校申报工作

（一）参加范围
    符合《河北省绿色学校创建活动管理办法》（见附件4）申报要求的学校、幼儿园。

（二）有关事项
1.各县（市、区）教体局和生态环境局要积极组织，广泛宣传，并做好申报学校的初审、报送和迎检工作。
2.河北省绿色学校、绿色园丁推荐要按照《河北省绿色学校创建活动管理办法》中的有关要求进行，绿色园丁每校限报1人。
3.各县（市、区）教体局将申报材料汇总后，纸质版加盖公章于9月1日前统一报送至市教育局思政德育科，电子版发送到指定邮箱。同时统计县（市、区）级绿色学校和市级绿色学校名单填入统计表（见附件6），并加盖县（市、区）教体局和生态环境局公章后，同时报送纸质版和电子版。

市教育局和市生态环境局将对申报材料进行审核评选，书面材料评选合格后将进行现场检查，达到《河北省绿色学校评估标准》（见附件5）要求的学校将推报参加省级绿色学校评选。

二、省级绿色学校复查工作

（一）复查范围
第二至第六批河北省绿色学校。
（二）有关事项
1.复查工作将与平时工作安排和第十一批河北省绿色学校现场检查相结合。

2.复查工作将以现场核实、查看档案材料为主，并结合当地教育和生态环境部门意见综合评定。档案材料包括：生态环境教育课堂渗透教案、环保活动纸质和音像记录等。

3.复查结果与第十一批河北省绿色学校名单一并公布。
联 系 人：丁鑫 ，联系电话：0314-2131586，电子邮箱：cdsz2131590@163.com

附件： 1.第十一批河北省绿色学校推荐表（样式）

            2.第十一批河北省绿色园丁推荐表（样式）

            3.第十一批河北省绿色学校推荐汇总表
            4.河北省绿色学校创建活动管理办法

            5.河北省绿色学校评估标准
            6.县（市、区）级绿色学校和市级绿色学校统计表
   承德市教育局         承德市生态环境局
                          2020年7月23日

承德市教育局办公室                        2020年7月23日印发
（共印10份）
附件1
	学校全称

	通信地址

	校  长

	电话

	联系人
	（姓名）
	电话

	（职务）
	邮箱

	创

建

成

果

简

报

	市级绿色学校命名时间及文件号

	市级教育部门意见

                                         公  章

                    日期：

	市级环保部门意见

           公  章

                     日期：

	备注：

第十一批河北省绿色学校推荐表（样式）

附件2

	学校

	照片

	姓名

	电话

	职务

	学历

	环境教育工作简介

	学校意见

                                 公  章

                      日期：

	市级教育部门意见

                                公  章

                      日期：

	市级环保部门意见

                               公  章

                      日期：

	备注：

第十一批河北省绿色园丁推荐表（样式）

附件3
河北省第十一批绿色学校申报汇总表

                县（市、区）教育局（盖章）
	项目
	序号
	学  校

	绿色学校
	1

	2

	3

	……

	绿色园丁
	序号
	姓名
	单位
	职务

	1

	2

	3

	……

附件4
河北省绿色学校创建活动管理办法
一、河北省绿色学校评选表彰范围
河北省绿色学校评选表彰范围包括全省普通中小学、幼儿园、中等职业学校。

二、河北省绿色学校创建活动组织
（一）省教育厅、省生态环境厅共同设立省绿色学校创建工作指导委员会和专家库，指导、协调全省绿色学校创建活动,负责省级绿色学校的评估、命名和表彰工作。

（二）绿色学校创建命名分为省级、市级和县（市、区） 级。河北省绿色学校在市级绿色学校的基础上命名，每两年进行一次。县（市、区）级绿色学校的创建命名活动在市级主管机构指导下进行,将命名学校名单和相关文件向市级主管机构备案。各市教育行政部门将县（市、区）相关材料汇总后，与市本级绿色学校名单和相关文件一并报省教育厅登记备案。

（三）各地在创建表彰活动中不得向学校收取任何费用，不得要求学校和学生购买图书资料或参加需要收费的活动。一经发现，将给予通报批评，并取消该地区的推荐评选资格。

三、河北省绿色学校申报条件
（一）申报绿色学校的学校、幼儿园必须符合《河北省绿色学校评估标准》，并具备市级绿色学校称号一年以上。

（二）已在主管机构登记备案。

（三）三年内无环境违法和受到环保处罚记录。

四、河北省绿色学校申报评选程序
（一）学校、幼儿园按通知要求填写申报表，报所在市教育行政部门。
（二）市教育行政部门联合市生态环境部门对申报的学校、幼儿园进行初审和实地考察，填写推荐意见，经市教育行政部门和市生态环境部门批准盖章后，报省教育厅。
（三）省教育厅、省生态环境厅组织专家进行审核和实地检查，提出初步审核意见，报省绿色学校创建工作指导委员会审定。
（四）省教育厅、省生态环境厅对通过审定的学校、幼儿园进行公示后命名表彰。
五、河北省绿色学校复查及取消
（一）获得绿色学校称号的学校应当加强内部管理,制定完善方案,持续不断改进提高。
（二）教育行政部门和生态环境部门将对已命名的绿色学校每两年复查一次。若不符合评估标准,发现有污染环境或明显违反绿色学校创建原则等问题,没能通过年度抽查验收的学校，给予警告并限期整改。对整改后仍不合格的,将取消其省级绿色学校称号,并向社会公布。
六、河北省绿色学校创建工作先进个人推荐要求
（一）申报人员为各级教育行政部门、生态环境部门分管人员，以及积极参加绿色学校创建工作的其他人员。
（二）积极组织、参与本地区学校开展绿色学校创建活动，成绩突出，具有一定的社会影响。
（三）具备两年以上绿色学校创建活动组织工作经验。
七、河北省绿色园丁推荐要求
（一）申报人员为积极组织本校开展绿色学校创建活动、具备 2 年以上生态环境教育工作经验、成绩显著的教师和学校管理人员。
（二）所在学校当年被评为河北省绿色学校。
八、河北省绿色学校创建活动优秀组织单位推荐要求
省绿色学校创建工作指导委员会根据各市教育行政部门和生态环境部门开展绿色学校创建活动业绩情况，确定绿色学校创建活动优秀组织单位。被确定为优秀的组织单位要求积极组织开展本地绿色学校创建工作，成效显著，成绩突出，且近四年内没有被取消绿色学校称号的学校。
附件5

河北省绿色学校评估标准（中学）
	项目
	评估方式
	评估标准

	组
织
管
理
（15分）
	领导重视
（5分）
	查阅档案资料
	1.成立绿色学校创建领导小组，校长亲自抓，各部门分工明确、责任到人。（1分）
2.制定了切实可行的绿色学校创建计划。（1 分）
3.有生态文明教育领导小组，有领导分管，有具体分工。（1分）
4.将生态文明教育内容纳入年度工作计划中，平时有检查、年终有总结。（1 分）
5.把环境保护理念纳入学校管理体系，有节能、节约资源的具体措施。（1分）

	资料齐全
（4分）
	查阅档案资料
	6.绿色学校创建工作档案内容完整、分类清楚，有论文、参考书、教案、录像、报刊等资料。（4 分）

	宣传氛围
（6分）
	实地查看
	7.校园内有生态文明教育宣传栏、宣传标语，手抄环境报等。（2分）
8.图书室、阅览室有环境保护宣传内容的图书。（2分）
9.利用校园网和新媒体开展生态文明教育宣传。（2分）

	环
境
教
育
（42分）

	培训学习（4分）
	查阅档案资料
	10.积极组织教师外出参加生态环境教学交流和培训学习活动。（2分）
11.校内组织教师开展生态环境教育交流学习。（2 分）

	课堂教学
渗透
（16分）
	查阅档案资料
	12.落实教育部《环境教育专题教育大纲》和《中小学环境教育实施指南》，学生综合素质评价中有生态环境保护内容。（6分）
13.各学科有渗透生态文明教育的计划、教案等，渗透内容正确、结合实际。（4 分）
14.开设有生态文明教育的选修课，有读本或音像资料等。（6分）

	实践活动（12分）
	查阅档案资料
	15.成立各种环保活动小组，并配有辅导教师，定期组织学生开展综合性生态环境考察，收集信息、 整理资料，对周边的环境污染情况进行调查、监督，了解其原因，提出解决办法。（4分）
16.每学期团队、班会有 1-2次专题环境教育。（4 分）
17.每学期在各级环境教育基地、环保设施开放单位开展 1-2次实践活动。（4分）

	专题教育（6分）
	查阅档案资料
	18.在植树节、爱鸟周、地球日、环境日、生物多样性日等时间节点开展全校性专题教育宣传活动。每学期开学时，开展“无塑开学季”宣传活动。有活动方案、活动过程记录（文字、照片、视频、新闻报道等）和活动总结。（6分）

	教研活动
（4分）
	查阅档案资料
	19.有生态文明教育等综合性教研组织，能定期开展有关教研活动，或中学道德与法治、思想政治、地理、生物、化学、物理、综合实践活动七科主渠道学科有专题性教研活动。（4分）

	教
育
效
果
（33分）

	环保意识
（10分）
	10人问卷测试

	20.中学道德与法治、思想政治、地理、生物、化学、物理、综合实践活动七科教师环境保护知识、 意识程度的测试。（平均 85分以上 5分，每低 5 分扣 2 分）
21.学生环境保护知识、意识程度的测试。（平均85分以上 5分，每低 5 分扣 2 分）

	环保行为
（15分）
	实地查看
查阅档案资料
	22.学生在校内无吸烟、无乱丢、乱吐、乱写乱画行为，不高声喧哗。（3分）
23.师生按照生活垃圾分类要求投放垃圾。（3分）
24.不用或少用对环境有污染和不利的商品，不使用有问题的塑料书皮，尽量使用再生纸。（3分）
25.师生参加市、县（区）、街道社区的环保绿色活动，向家庭成员和居民宣传环保知识，自觉维护公共场所环境，调查、监督社区污染并有一定的效果。（3分）
26.严格落实实验室管理规定，定期收集和处理有毒有害废液和固体废弃物。处理工作实施“分类收集、定点存放、专人管理、集中处理”的工作原则。（3分）

	教育成果
（8分）
	实地查看
查阅档案资料
	27.积极打造节能环保绿色校园，采用节能、节水、环保、再生等绿色产品，师生共同参与，明显减少浪费，节约学校财政开支。（2分）
28.教师在评定年限内获市级以上生态文明教育奖项或在市级以上专业刊物上发表教学经验、教案、论文等。（2 分）
29.学生在评定年限内参加各类以环境保护为主题的活动中，获国家级奖项每人次加2分，获省级奖项每2人次加1分，获市级奖项每4人次加1分。满分4分，加满为止。（4分）

	校
园
环
境
（10分）
	校园绿化（4分）
	实地查看
	30.校园内可绿化的地方均能得到绿化，并标有保护花草绿地指示牌，无折枝毁木现象。（4分，如有应绿化而未绿化、土地裸露处，有折枝毁木现象，发现一处扣 1分，扣完为止）

	卫生状况（2分）
	实地查看
	31.校园、教室、宿舍干净整洁，厕所无旱厕、干净无臭味，卫生无死角。（2分，发现一处不符合要求的扣 1 分，扣完为止）

	污染控制
（4分）
	实地查看
	32.学校自身产生的污染能得到有效控制，如：垃圾分类投放、统一处理，校园施工工地、煤堆等易扬尘场所有防治措施等（4分，发现一处污染现象扣 2分，扣完为止）

备注：85分以上为合格。
河北省绿色学校评估标准（小学）
	项目
	评估方式
	评估标准

	组
织
管
理
（15分）
	领导重视
（5分）
	查阅档案资料
	1.成立绿色学校创建领导小组，校长亲自抓，各部门分工明确、责任到人。（1分）
2.制定了切实可行的绿色学校创建计划。（1 分）
3.有生态文明教育领导小组，有领导分管，有具体分工。（1分）
4.将生态文明教育内容纳入年度工作计划中，平时有检查、年终有总结。（1 分）
5.把环境保护理念纳入学校管理体系，有节能、节约资源的具体措施。（1分）

	资料齐全
（4分）
	查阅档案资料
	6.绿色学校创建工作档案内容完整、分类清楚，有论文、参考书、教案、录像、报刊等资料。（4 分）

	宣传氛围
（6分）
	实地查看
	7.校园内有生态文明教育宣传栏、宣传标语，手抄环境报等。（2分）
8.图书室、阅览室有环境保护宣传内容的图书。（2分）
9.利用校园网和新媒体开展生态文明教育宣传。（2分）

	环
境
教
育
（42分）

	培训学习（4分）
	查阅档案资料
	10.积极组织教师外出参加生态环境教学交流和培训学习活动。（2分）
11.校内组织教师开展生态环境教育交流学习。（2 分）

	课堂教学
渗透
（16分）
	查阅档案资料
	12.落实教育部《环境教育专题教育大纲》和《中小学环境教育实施指南》，学生综合素质评价中有生态环境保护内容。（6分）
13.各学科有渗透生态文明教育的计划、教案等，渗透内容正确、结合实际。（4 分）
14.开设有生态文明教育的选修课，有读本或音像资料等。（6分）

	实践活动（12分）
	查阅档案资料
	15.有2个以上环境保护类兴趣小组，配有辅导教师，定期组织学生开展生态环境实践活动。（4分）
16.每学期班会有 1-2次生态文明教育实践活动。（4 分）
17.每学期在各级环境教育基地、环保设施开放单位开展 1-2次实践活动。（4分）

	专题教育（6分）
	查阅档案资料
	18.在植树节、爱鸟周、地球日、环境日、生物多样性日等时间节点开展全校性专题教育宣传活动。每学期开学时，开展“无塑开学季”宣传活动。有活动方案、活动过程记录（文字、照片、视频、新闻报道等）和活动总结。（6分）

	教研活动
（4分）
	查阅档案资料
	19.有生态文明教育等综合性教研组织，能定期开展有关教研活动，或小学语文、道德与法治、科学、综合实践活动四科主渠道学科有专题性教研活动。（4分）

	教
育
效
果
（33分）

	环保意识
（12分）
	10人问卷测试

	20.小学语文、道德与法治、科学、综合实践活动四科教师环境保护知识、 意识程度的测试。（平均 85分以上6分，每低 5 分扣 2 分）
21.小学生环境保护知识、意识程度的测试。（平均85分以上6分，每低 5 分扣 2 分）

	环保行为
（12分）
	实地查看
查阅档案资料
	22.学生在校内无吸烟、无乱丢、乱吐、乱写乱画行为，不高声喧哗。（3分）
23.师生按照生活垃圾分类要求投放垃圾。（3分）
24.不用或少用对环境有污染和不利的商品，不使用有问题的塑料书皮，尽量使用再生纸。（3分）
25.师生参加市、县（区）、街道社区的环保绿色活动，向家庭成员和居民宣传环保知识，自觉维护公共场所环境，调查、监督社区污染并有一定的效果。（3分）

	教育成果
（9分）
	实地查看
查阅档案资料
	26.积极打造节能环保绿色校园，采用节能、节水、环保、再生等绿色产品，师生共同参与，明显减少浪费，节约学校财政开支。（2分）
27.教师在评定年限内获市级以上生态文明教育奖项或在市级以上专业刊物上发表教学经验、教案、论文等。（2 分）
28.学生在评定年限内参加各类以环境保护为主题的活动中，获国家级奖项每人次加2分，获省级奖项每2人次加1分，获市级奖项每4人次加1分。满分5分，加满为止。（5分）

	校
园
环
境
（10分）
	校园绿化（4分）
	实地查看
	29.校园内可绿化的地方均能得到绿化，并标有保护花草绿地指示牌，无折枝毁木现象。（4分，如有应绿化而未绿化、土地裸露处，有折枝毁木现象，发现一处扣 1分，扣完为止）

	卫生状况（2分）
	实地查看
	30.校园、教室、宿舍干净整洁，厕所无旱厕、干净无臭味，卫生无死角。（2分，发现一处不符合要求的扣 1 分，扣完为止）

	污染控制
（4分）
	实地查看
	31.学校自身产生的污染能得到有效控制，如：垃圾分类投放、统一处理，校园施工工地、煤堆等易扬尘场所有防治措施等（4分，发现一处污染现象扣 2分，扣完为止）

备注：85分以上为合格。
河北省绿色学校评估标准（幼儿园）
	项目
	评估方式
	评估标准

	组
织
管
理
（12分）
	领导重视
（4分）
	查阅档案资料
	1.成立了绿色幼儿园创建领导小组或生态环境教育领导小组。（2分）
2.将生态文明教育内容纳入年度工作计划中，平时有检查、年终有总结。（2 分）

	制度完善
（4分）
	查阅档案资料
	3.把环境保护理念纳入幼儿园管理体系，有节能、节约资源的具体措施。（4分）

	资料齐全
（4分）
	查阅档案资料
	4.绿色幼儿园创建工作档案内容完整、分类清楚，有论文、参考书、教案、录像、报刊等资料。（4 分）

	环
境
建
设
（30分）
	园内绿化
（8分）
	实地查看
	5.园内布局合理，可绿化的地方均能得到绿化，并标有保护花草绿地指示牌，无折枝毁木现象。（8分，如有应绿化而未绿化、土地裸露处，有折枝毁木现象，发现一处扣 1分，扣完为止）

	教育基地
建设
（12分）
	实地查看
	6.园内有生态文明教育宣传栏、宣传标语。（4分）
7.充分利用安全无害废旧物或自然物，建设小小植物园、动物园或其他环境教育园地。（8分）

	卫生状况
（5分）
	实地查看
	8.园内活动场地、教室、休息室干净整洁无异味，厕所干净无臭味，垃圾分类投放统一处理。（5分，发现一处卫生死角扣 1 分）

	污染控制
（5分）
	实地查看
	9.幼儿园自身产生污染能够得到有效解决。（5分，发现一处污染现象扣 1分）

	环
境
教
育
（32分）

	培训学习（4分）
	查阅档案资料
	10.积极组织教师外出参加生态环境教学交流和培训学习活动。（2分）
11.校内组织教师开展生态环境教育交流学习。（2 分）

	渗透教育
（12分）
	查阅档案资料
	12.大中小班有生态环境教案、教学效果分析评价。（6 分）
13.有在日常生活和教学中渗透生态环境教育的教学计划、总结。（6分）

	直观教育
（8分）
	实地查看
	14.积极为儿童创造良好的学习、生活环境，充分利用安全无害的废旧材料对儿童进行环境教育，利用废旧物品制作小制作，提倡使用再生纸。（8分）

	专题教育（8分）
	查阅档案资料
	15.中班、大班每学期至少有两次生态环境教育专题活动。（8分，少一次扣4分）

	教
育
效
果
（26分）

	环保意识
（10分）
	教师问卷测试，幼儿回答提问
	16.中班、大班教师生态环境知识、 意识程度的测试。（85分以上5分，每低 5 分扣 1 分）
17.大班幼儿生态环境意识测试，判断简单环保行为是非。（全答对5分，错一个扣1分）

	教育成果
（4分）
	查阅档案资料
	18.幼儿园、教师在评定年限内获区级以上生态文明教育、德育教育奖项或在区级以上专业刊物上发表教学经验、教案、论文等。（4分）

	环保行为习惯
（12分）
	实地查看
	19.幼儿在园内、家里不乱丢垃圾，自觉爱惜粮食，监督家长节约水、电，节约纸张等，爱护花草树木。（12分）

备注：85分以上为合格。
附件6

县（市、区）级绿色学校和市级绿色学校统计表
                县（市、区）教育局（盖章）

                县（市、区）生态环境局（盖章）
	项目
	序号
	学  校

	县（市、区）级绿色学校
	1

	2

	3

	……

	市级绿色学校
	序号
	学  校

	1

	2

	3

	……

承德市教育局

承德市生态环境局

文件

PAGE
- 16 -